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Prefeitura Municipal da l.apa
Estado do Parana

LAPA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n® 631 Lapa, 07 de Novembro de 2007.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n° 131/2007, que
autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Associagdo das
Damas de Caridade do Lar e Educandario Sio Vicente de Paulo, para repasse de
subvencdo mensal e da outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

iguel L. H. Batista

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL. DA LAPA

2007

Protocolo n®: 12851 [ 2001
Data: 23/11/2007 - 10:47
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[
Exmo. Sr. /
JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000




Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

s e = UMA NOVA HISTORIA

DE DESENVOLVIMENTO

PROJETO DE LEI N° 131, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com a Associacdo das Damas de
Caridade do Lar e Educandario Sio Vicente de
Paulo, para repasse de subvengao mensal e da
outras providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1°. — E o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio
com a Associacao das Damas de Caridade do Lar e Educandario Sao Vicente de
Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n° 78.474.509/0001-63, com sede na Rua Barao do

~Rio Branco n° 1229, nesta cidade, para o repasse da importancia de R$ 1.800,00
(mil e oitocentos reais) mensais, que se dara até o Gltimo dia util de cada més, e,
que devera ser utilizada em beneficio das criangas e idosos carentes assistidos pela
Institui¢ao, conforme plano de trabalho, parte integrante desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagao dos recursos a que
se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas mensalmente ao Municipio, sob
pena de suspens&o e devolugdo dos recursos nao aplicados na destinacao, bem
como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, conforme disposto
na Resolugao de 03/2006, que regulamenta os arts.162, § 2°, 228, 229, 230 e 295,
todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e dispoe sobre a fiscalizagao das
transferéncias voluntarias estaduais e municipais repassadas as entidades da
Administragdo Publica, ou as entidades privadas sem fins lucrativos.

Art. 3° - O prazo de vigéncia é de 12 (doze) meses, iniciando-se em
01 de Janeiro de 2008, com término previsto para 31 de Dezembro do mesmo ano.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da
seguinte dotagao orcamentaria:

07 — Secretaria de Desenvolvimento Social

07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.244.0019.2.023 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
799:3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvencées Sociais

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.
Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 07 de Novembro de

Z
% Batista

Prefeito Municipal

2007.

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000




Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

e — sz JMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 131, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciagao por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que propde subvengdo mensal @ Associagdo das Damas de Caridade do Lar
e Educandario Sao Vicente de Paulo, no valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos
reais).

Reconhecendo o relevante beneficio social prestado pela Entidade
de Carater Social, sem fins lucrativos, no atendimento de criangas, adolescentes e

idosos, carentes de recursos financeiros ali acolhidos, € que se propde a aprovagao.

Ressalta-se que o referido beneficio vem sendo concedido por este

Municipio desde gestdes anteriores.

Confiando no Alto Espirito Publico dos Nobres Edis Integrantes

dessa casa, pede-se e espera-se Aprovagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 07 de Novembro
de 2007.

e
iguel L. H. Batista

Prefeito Municipal

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000




MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE
DE PAULO.
CNPJ: 78.474.509/0001-63

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente a situag&o do sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN, n&o abrangendo as
contribuicbes previdenciarias e as contribuigbes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao especifica.

A aceitacéo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certid&o emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 3, de 02/05/2007.
Emitida as 14:11:38 do dia 09/11/2007 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/05/2008.

Cadigo de controle da certiddo: 9363.F822.40EF.57CB

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

httn://vwarw receita fazenda oav hr/Anlicacaned/ ATSPO/Certidan/CndC aninntalntar/Emital artid na/11/,7nn7
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 78474509/0001-63
Razdo Social: ASSOC DAMAS CARID LAR EDUC S VIC PAULO
Endereco: RUA BARAO DO RIO BRANCO 1229 / CENTRO / LAPA / PR / 83750-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagbes com o FGTS.

Validade: 15/10/2007 a 13/11/2007

Certificacdo Niimero: 2007101515500856563059

Informagdo obtida em 09/11/2007, as 16:11:47.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

S

httos://webp.caixa.cov.br/Emoresa/Crf/Crf/FeeCF SImbprimirPanel.asn?V AR PessoaMatriz=523 ... 09/11/2007
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Certidao Negativa de Debito

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS E AS
DE TERCEIROS

N° 048302007-14001090

Nome: ASSOCIACAO DAS DAMAS DE CAR.DO LAR E
EDUC.S.VIC.PAULO
CNPJ: 78.474.509/0001-63

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer
dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem
a ser apuradas, é certificado que ndo constam pendéncias em seu nome
relativas a contribuigbes administradas pela Secretaria da Receita Federal do

tasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro

cial (INSS).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz & valida para todas as suas filiais,
refere-se exclusivamente as contribuicées previdenciarias e as contribuicbes
devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em Divida Ativa do INSS,
nao abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e as inscricdes
em Divida Ativa da Unido, administrada pela Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN), objeto de Certidao Conjunta PGFN/RFB.

Esta certid@o tem a finalidade de registro ou arquivamento, em orgao proprio,
de ato relativo & redugéo de capital social, transferéncia de controle de cotas
de sociedade limitada e cis&o parcial ou transformacao de entidade ou de
sociedade empresaria ou simples.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a finalidade para a qual foi
emitida e a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
<http://www.receita.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n°® 3, de

‘IOSIZOOT.

Emitida em 19/10/2007.
Valida até 16/04/2008.

Certidao emitida gratuitamente.

Atengéo:qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

htto://www01(.datanrev sov hr/CWS/RIN/rwe mu? aen?CNOML RIN/QTIT M antavia— ATV /CQ
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A®SOCIACAO Dl’\S DAI\EAS DE CARIDADE ro
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PA

Rua Barao do Rio Branco, 1229 - Fone: (41) 3622.1246
Lapa - CEP 83.750-000 - PARANA
Decreto de Utilidade Publica, n® 166/2/48
Registro no Conselho Nacional de Servigo Social - Processo 60.436/1966 (MEC)
Certificados de Fins Filantrépicos - Processo n° 210.715/70
CNPJ 78.474.509/0001-63
e-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br

PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS

Entidade: Associagdo das Damas de Caridade do Lar e Educandario Séo

G Vicente de Paulo. CNPJ: 78.474.509/0001-63
Enderego: Rua Bar&o do Rio Branco, 1229 Cidade: Lapa - PR
CEP: 83750-000 Fone: 413622-1246

E-mail: www.larsaovicentelapa@ig.com.br

Conta-corrente n°: 56-5 Agéncia: 0393 Banco: Caixa Econdmica Federal

Nome do responsavel: Maria Izabel Natel Baggio CPF: 904.032.239-20
Cargo: Presidente Fone: 413622-2583
End: Rua Barao do Rio Branco, 475 CEP: 83750-000

2. DESCRICAO DO ATENDIMENTO

TIPO DE ATENDIMENTO
Educacao Infantil, contra-turno social e asilo.

PERIODO DE EXECUGAQ
01/01/2008 a 31/12/2008

IDENTIFICAGAO DO OBJETO
e Criancas de 4 meses a 5 anos — educac3o infantil;
¢ Criangas e adolescentes de 6 a 14 anos — contra-turno social;
e I|dosas: sistema asilar permanente.

JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO

Acolher,amparar e promover as 160 criangas e adolescentes, provenientes de
familias de baixa renda, proporcionando atividades soécio-educativas, de
iniciagéo profissional através de oficinas e cursos, trabalhando também a
formacao crista e o crescimento na fé.

Oferecer atendimento integral e de qualidade as 19 idosas atendidas no
momento.

W/



 MBSOCIACADO DAS DAMAS DE CARIDADE
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULEZ>-

CAMARA  RRWQ

T

Registro no Conselho Nacional de Servigo Social - Processo 60.436/1966 (MEC)

Rua Barao do Rio Branco, 1229 - Fone: (41) 3622.1246
CEP 83.750-000
Decreto de Utilidade Publica, n° 166/2/48

Lapa

PARANA

Certificados de Fins Filantrépicos - Processo n° 210.715/70

CNPJ 78.474.509/0001-63

e-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br

3. PLANO DE APLICACAO

NATUREZA DA DESPESA
Especificagao N° de pessoas atendidas | R$
160 CRIANCAS 1.800,00
19 IDOSAS
Gas
Telefone
Agua
Luz
Pag. de funcionarios
TOTAL GERAL 21.600,00
4. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
META | JAN. FEV MAR ABRIL MAIO JUNHO
1.800,00 | 1.800,00 | 1.800,00 | 1.800,00 | 1.800,00 | 1.800,00 | 1.800,00
META | JUL. AG. SET. OUT. NOV. DEZ.
1.800,00 | 1.800,00 | 1.800,00 | 1.800,00 | 1.800,00 | 1.800,00 | 1.800,00

5. DECLARAGAO

Na qualidade de representante legal da entidade por mim representada
declaro, para fins de prova junto ao Municipio da Lapa para os efeitos e
sob pena da Lei, que inexiste qualquer situacao de inadimpléncia junto a
Administracao Municipal ou qualquer é6rgao/entidade da administragio
Publica Estadual e Federal que impega a transferéncia de recursos de
dotacdes consignadas nos orgamentos do Municipio, na forma deste
Plano de Trabalho.

Lapa, 17 de outubro de 2007

Natel Baggio

Pede deferimento

Presidente
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Parecer n° 116/2007 Lapa/PR, 30 de novembro de 2007.

Ref.: Anteprojeto de Lei n® 131/2007.

Busca-se atraves do Anteprojeto de Lei n° 131/2007, de autoria do Poder Executivo
Municipal, autorizagdo para firmar convénio com a Associa¢do das Damas de Caridade do
Lar e Educandario S&o Vicente de Paulo, cuja pactuagdo importara no repasse mensal do

valor de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) a referida entidade.

Segundo o plano de aplicagdo dos recursos para o ano de 2008, os valores ser&o
destinados ao pagamento de despesas com gas de cozinha, telefone, 4gua, luz e gastos

com pessoal.

Desta forma, resta analisar se é legalmente possivel o Municipio firmar convénio com uma
entidade assistencial nos termos que se propde. Inicialmente, & importante salientar o que

determinam os artigos 203 e 204 da Constituicdo Federal:

“Art. 203. A assisténcia social serd prestada a quem dela
necessitar, independentemente de contribuigdo a seguridade
social, e tem por objetivos:

\ X

I — a protegio a familia, & maternidade, a infincia, a

adolescéncia e a velhice;

()

Art. 204. As agdes governamentais na area da assisténcia social

serdo realizadas com recursos do orgamento da seguridade
social, previstos no art. 195, além de outras fontes, e
organizadas com base nas seguintes diretrizes:

I — descentralizagdo politico-administrativa, cabendo a
coordenagdo e as normas gerais a esfera federal e a

coordenagdo e a execugdo dos respectivos programas as esferas

T e R R R R =S

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331 1/3
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n°® 83.750-000 - Lapa/PR
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estadual e municipal, bem como a entidades beneficentes e de
assisténcia social;

II - participagdo da populagdo, por meio de organizagoes
representativas, na formulagio das politicas e no controle das

agdes em todos os niveis.” (grifou-se)

Na esteira dos mandamentos constitucionais, a Lei Organica do Municipio da Lapa, em seus
artigos 146 a 149, prevé a atuacdo da Municipalidade, conjuntamente com entidades
beneficentes de assisténcia social e da comunidade, no desenvolvimento sécio-cultural da

infancia, da adolescéncia e da velhice.

E tendo em vista que a hipétese aventada se trata de autorizago para firmar convénio, tem-
se que o instrumento é o adequado, pois este representa uma forma de ajuste entre o Poder
Publico e entidades publicas e privadas, buscando a consecucgao de objetivos de interesse

comum, por colaboragéo reciproca.

No presente caso, a Associagdo das Damas de Caridade do Lar e Educandario Sao Vicente
de Paulo presta & comunidade importantes servigos assistenciais, sendo uma entidade sem
fins lucrativos e declarada de utilidade publica pela Lei Municipal n° 1387, de 12/12/1997. Da
mesma forma, esta instituicho também se encontra em regularidade fiscal o FGTS, assim
como em relagédo ao Governo Federal (certidées anexas). Assim, ndo ha dbice para que

firme convénio com o Poder Publico.
Por outro lado, determina o art. 69, XXV, da Lei Organica Municipal:

“Art. 69. Ao Prefeito compete:
)
XXV — celebrar convénio ‘ad referendum’ da Camara

Municipal;”

Assim, tendo em vista que a Lei Orgénica Municipal prevé a possibilidade do Chefe do
Executivo firmar convénio, mediante aprovacdo da Camara, aliado ao fato de que o
Municipio tem o dever constitucional de atuar em politicas sociais que atendam aos

interesses dos idosos, cujas despesas se encontram previamente dotadas, conforme

v ————
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone- (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331 213
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR
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previsto no art. 4° deste projeto de lei, bem como pelo fato de estarem sendo observadas as

disposicées do art. 116, da Lei n° 8666/93, o presente projeto de lei nao apresenta

obstaculos legais a sua apreciagéo pelo Plenario desta Casa de Leis.

E o parecer.

| A2
Jo ancisto Monteiro Sampaio

OAB/PR n° 36.96

Assessor Especial da Comissao Executiva na Area Juridica

e
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax; (41) 3622-1331 3/3
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n® 83.750-000 - Lapa/PR
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:
EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA

DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE LEI. N-.131/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONVENIO
COM A ASSOCIACAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO LAR E EDUCANDARIO SAO
VICENTE DE PAULO, PARA REPASSE DE SUBVENCAO MENSAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE

LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _04_ DE _DEZEMBRO_ DE 2007.

[N

]OAOAN TINS
PR [DENTE

RECEBIOPROJETOEM __ [V /_ Dpauwlerc  /2007.

.&( \A_ ) WaWe W ‘\ G
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E
REDACAO.

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
Mawe oo /5 Lu-

LAPA,EM W /12 /2007.

’ ﬁ(@ww %/
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

/& LAPA - PARANA
\ipwme 22 COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N° 131/2007

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: “Autoriza o poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Associagdo
das Damas de Caridade do Lar Sdo Vicente de Paula, para repasse de subveng¢do mensal e

da outras Providéncias”.

PARECER

O Projeto ndo apresenta nenhuma irregularidade quanto a sua
legalidade, a demais cumpre com a técnica legislativa.

Desta forma colocamos a proposta, ao Douto Plenério para decisdo

final.

Atenciosamente.

Poder Legislativo Municipal, 10 de dezembro de 2007.

A oo tp<

MARCO ANTONIO FE RAMOS

Vereador-Presidente

/] i
?ﬁtﬁ' (-v'-' l/ ?;/J; i;{ - {Ly, . 2«6‘—4\&
JUCIEL VILMAR J. DOS SANTOS JOAO RENATO LEAL AFONSO

Vereador — Membro Vereador - Membro
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE LEI N°. 131/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONVENIO
COM A ASSOCIACAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO LAR E EDUCANDARIO SAO
VICENTE DE PAULO, PARA REPASSE DE SUBVENCAO MENSAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANCAS E ORCAMENTO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43,

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _04_ DE __ DEZEMBRO_ DE 2007.

AN

JOAOANT TINS
PRESINENTE
RECEBI O PROJETOEM ___ 70/ szmam /2007.

Moad. B S
J UCIEL VILMAR}UN GLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORGCAMENTO.

DESIGNAGAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR

i 208z glls dn S0 Do
Y LAPA,EM _/0 / 42 /2007.

Meal D84 do Co T
JU CIEL VILMAR JUNGLES DOS SAN TOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
4B LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA,FINANCAS E ORCAMENTO

PROJETO DE LEI N° 131/2007
AUTOR: Executivo Municipal

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
Firmar Convénio com a Associacdo das Damas de
Caridade do Lar e Educandario So Vicente de Paulo,
para Repasse de Subvengio Mensal ¢ da outras

providéncias.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe resolve pela continuidade na sua
tramitagdo nesta Casa de Leis, tendo em vista, que a matéria ndo possui nenhuma irregularidade
quanto as aspectos Econdmicos e Financeiros em atengdo ao art.49 Inciso II, do Regimento Interno.

Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plenario “secundum legem”.

Lapa, 11 de Dezembro de 2007

f e

) - P
gme D1 e Syt

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Relator/Presidente

MARCO ANTONIO BORTOLETTO
Membro
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PROJETO DE LEI N°128 /2007

Autor: Executivo Municipal.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com a Associacio das Damas de Caridade do
Lar e Educandario Sio Vicente de Paulo, para repasse
de subvencgio mensal e da outras providéncias.

Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVA

Art. 1°. — I o Poder Executivo Municipal autotizado a firmar convénio
com a Associacio das Damas de Caridade do Lar e Educandario Sio Vicente de
Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n® 78.474.509/0001-63, com sede na Rua Barao do
Rio Branco n° 1229, nesta cidade, para o tepasse da importancia de R$ 1.800,00 (mil e
oitocentos reais) mensais, que se dard até o Gltimo dia util de cada mes, e, que devera
ser utilizada em beneficio das criangas e idosos catentes assisudos pela Instituigao,
conforme plano de trabalho, parte integrante desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagao dos recursos a que se
refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas mensalmente ao Municipio, sob
pena de suspensio e devolugio dos recursos nio aplicados na destinagao, bem como,
anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, conforme disposto na
Resolucio de 03/2006, que regulamenta os arts.162, § 2°, 228, 229, 230 e 295, todos
do Regimento Intemo do Trbunal de Contas, e dispoe sobre a fiscalizacao das
transferéncias voluntarias estaduais e municipais repassadas as entidades da
Administracio Publica, ou as entidades privadas sem fins lucrativos.

Art. 3° - O prazo de vigéncia é de 12 (doze) meses, iniciando-se em 01
de Janeiro de 2008, com término previsto para 31 de Dezembro do mesmo ano.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrao a conta da
seguinte dotacao or¢amentatia:

07 — Secretatia de Desenvolvimento Social

07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0019.2.023 — Fundo Municipal de Assisténcia Soctal
799:3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvencoes Sociais

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacio.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parana, em 13 de dezembro de 2007,

Jodo M‘& G

Mucal 22 dos So-ta

JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS
1° Secretirio

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (f|1) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




Municirio pA Lara
EstADO DO PARANA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESEN VOLVIMENTC

LEI N° 2134, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2007.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com a Associagdo das Damas de
Caridade do Lar e Educandéario Sao Vicente de
Paulo, para repasse de subvengédo mensal e da
outras providéncias.

A Cémara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigdes legais que me sao conferidas, SANCIONO a
seguinte Lei:

Art. 1°. — E o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio
com a Associagcdo das Damas de Caridade do Lar e Educandario Sdo Vicente de
Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n° 78.474.509/0001-63, com sede na Rua Bario do
Rio Branco n°® 1229, nesta cidade, para o repasse da importancia de R$ 1.800,00
(mil e oitocentos reais) mensais, que se dara até o Gltimo dia util de cada més, e,
que devera ser utilizada em beneficio das criancas e idosos carentes assistidos pela
Instituicao, conforme plano de trabalho, parte integrante desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagédo dos recursos a que
se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas mensalmente ao Municipio, sob
pena de suspensdo e devolugdo dos recursos ndo aplicados na destinagado, bem
como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, conforme disposto
na Resolugdo de 03/2006, que regulamenta os arts.162, § 2°, 228, 229, 230 e 295,
todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e dispde sobre a fiscalizagao das
transferéncias voluntarias estaduais e municipais repassadas as entidades da
Administragé&o Publica, ou as entidades privadas sem fins lucrativos.

Art. 3° - O prazo de vigéncia é de 12 (doze) meses, iniciando-se em
01 de Janeiro de 2008, com término previsto para 31 de Dezembro do mesmo ano.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da
seguinte dotagado orgamentaria:

07 — Secretaria de Desenvolvimento Social
07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0019.2.023 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
799:3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvengdes Sociais
Art. 5° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagzo.
Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 18 de Dezembro de
MT/eI L.’%Bé;ista
Prefeito Municipal

2007.

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praca Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR
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ASSOCIACAO DAS DAMAS DE CARIDADE D

1A

'LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

Rua Barao do Rio Branco, 1229 - Fone: (41) 3622.1246
Lapa - CEP 83.750-000 - PARANA
Decreto de Utilidade Publica, n® 166/2/48
Registro no Conselho Nacional de Servigo Social - Processo 60.436/1966 (MEC)
Certificados de Fins Filantrépicos - Processo n°® 210.715/70
CNPJ 78.474.509/0001-63
e-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br

PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS

Entidade: Associacdo das Damas de Caridade do Lar e Educandario Sao

Vicente de Paulo. CNPJ: 78.474.509/0001-63
Enderego: Rua Bardo do Rio Branco, 1229 Cidade: Lapa - PR
CEP: 83750-000 Fone: 413622-1246

E-mail: www . larsaovicentelapa@ig.com.br

Conta-corrente n°: 56-5 Agéncia: 0393  Banco: Caixa Econdmica Federal

Nome do responsavel: Maria 1zabel Natel Baggio CPF: 904.032.239-20
Cargo: Presidente Fone: 413622-2583
End: Rua Bardo do Rio Branco, 475 CEP: 83750-000
2. DESCRICAQ DO ATENDIMENTC

TIPO DE ATENDIMENTO -
Educacao Infantil, contra-turno social e asilo.

PERIODO DE EXECUGAO
01/01/2008 a 31/12/2008

IDENTIFICAGCAO DO OBJETO
e Criangas de 4 meses a 5 anos — educagéo infantil;
e Criangas e adolescentes de 6 a 14 anos — contra-turno social;
* |dosas: sistema asilar permanente.

JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO

Acolher,amparar € promover as 160 criangas e adolescentes, provenientes de
familias de baixa renda, proporcionando atividades socio-educativas, de
iniciacao profissional através de oficinas e cursos, trabalhando também a
formacao crista e o crescimento na fé.

Oferecer atendimento integral e de qualidade as 19 idosas atendidas no
momento.
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'/ASSOCIACAO DAS DAMAS DE CARIDADE M
" LARE EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAUL

Rua Bario do Rio Branco, 1229 - Fone: (41) 3622.1246
Lapa - CEP 83.750-000 - PARANA
Decreto de Utilidade Puablica, n° 166/2/48
Registro no Conselho Nacional de Servigo Social - Processo 60.436/1966 (MEC)
Certificados de Fins Filantrépicos - Processo n° 210.715/70
CNPJ 78.474.509/0001-63
e-mail: Iarsaovicentelapa@ig.com.br

NATUREZA DA DESPESA

rEspecificagéo N° de pessoas atendidas R$ |
160 CRIANCAS 1.800,00 |
19 IDOSAS

]

Gas

Telefone

Agua

Luz

Pag. de funcionarios |
| TOTAL GERAL 21.600,00 |

&, SR HAMA DE DESEMBECGH ~

META JAN. FEV MAR ABRIL MAIO JUNHO {
1.800,00 | 1.800,00 1.800,00 | 1.800,00 | 1 .800,00 | 1.800,00 | 1.800,00 ]
META JUL. AG. SET. OUT. NOV. DEZ.

1.800,00 | 1.800,00 | 1 .800,00 | 1.800,00 | 1.800,00 1.800,00 | 1.800,00 |

5 DECLARACAG

Na qualidade de representante legal da entidade pPor mim representada
declaro, para fins de Prova junto ao Municipio da Lapa para os efeitos e
sob pena da Lei, que inexiste qualquer situagio de inadimpléncia junto 3
Administracio Municipal ou qualquer érgao/entidade da administracao
Publica Estadual e Federal qQue impeca a transferéncia de recursos de
dotacdes consignadas nos orcamentos do Municipio, na forma deste
Plano de Trabalho.

Pede deferimento

Lapa, 17 de outubro de 2007

A

j\'\_ j\*"g{‘ AA -
Maria Izabel Natel Baggio
Presidente



